
1 
 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE DELLA RRN 

 

VISTO il D.P.C.M. n. 143 del 17/07/2017, recante l’adeguamento dell’organizzazione del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 177 del 19/08/2016, 

nel quale la Direzione generale dello sviluppo rurale (DISR) viene individuata come Autorità di 

gestione delle misure nazionali di sviluppo rurale cofinanziate dall’Unione europea; 

VISTO il Decreto Legge n. 104, del 21/09/2019, con il quale al Ministero per i beni e le attività 

culturali sono state trasferite le funzioni esercitate dal Ministero delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo, in materia di turismo, e la denominazione “Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali” ha sostituito quella di “Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e 

del turismo”;       

VISTO il D.P.C.M. 4/11/2019, registrato alla Corte dei Conti il 15/11/2019, reg. n.1101, con il quale 

è stato conferito al dott. Emilio Gatto, dirigente di prima fascia, l’incarico di Direttore Generale della 

Direzione generale dello sviluppo rurale del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e 

dello sviluppo rurale;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio di “Comunicazione, pubblicità ed 

informazione del Programma di Rete Rurale Nazionale 2014-2020” in coerenza con la strategia di 

informazione e pubblicità; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 12195, del 29/03/2018, integrato e aggiornato con il Decreto 

Direttoriale n. 2151 del 21/01/2019, che ha approvato il programma biennale di acquisto di beni e 

servizi di cui all’art.21 del D.Lgs. n. 50/2016, entrambi pubblicati sul sito della stazione appaltante e 

sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2145 del 21/01/2019, con il quale l’Autorità di Gestione della RRN 

ha nominato Marco Abbate, funzionario del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e 

del turismo, Responsabile unico del procedimento dell’affidamento del servizio di “Comunicazione, 

pubblicità ed informazione del Programma di Rete Rurale Nazionale 2014-2020”; 

VISTA la proposta di capitolato e relativi costi n. 6339 del 18/02/2019, pervenuta dalla Made in 

Genesi S.r.l., incaricata del servizio con Decreto Direttoriale di approvazione del contratto n. 30413 

del 2/11/2018, con la quale la suddetta società ha individuato in Euro 2.857.500,00, I.V.A esclusa, il 

valore complessivo presunto dei servizi da affidare; 

D
G
 
D
I
S
R
 
-
 
 
S
e
g
r
e
t
e
r
i
a
 
D
I
S
R
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
5
7
5
1
 
d
e
l
 
1
7
/
0
2
/
2
0
2
0



2 
 

RITENUTO opportuno, considerata la particolare natura della prestazione da fornire, selezionare 

l’aggiudicatario attraverso l’indizione di una gara di rilevanza comunitaria con procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D.lgs. n.50/2016, e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 56, 19/04/2017, che reca Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 

50/2016,   

 

VISTA la determina a contrarre n.7700, del 21/02/2019, con la quale si dispone l’avvio di una 

procedura di gara aperta e di rilevanza comunitaria, ex art. 60 del Codice dei contratti pubblici, per 

l’affidamento dell’incarico di “Comunicazione, pubblicità ed informazione del Programma di Rete 

Rurale Nazionale (RRN) 2014-2020” (CIG: 7801921CDF, CUP J89F19000110007); 

VISTO il sopra citato Decreto Direttoriale n. 7700, del 21/02/ 2019, con il quale sono stati approvati 

il disciplinare di gara, il capitolato tecnico, lo schema di contratto, lo schema di domanda di 

partecipazione, lo schema di dichiarazione integrativa, lo schema dell’offerta economica e lo schema 

del patto di integrità; 

 

VISTA l’adozione, quale criterio di aggiudicazione, dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art 95, del Codice, secondo le modalità 

definite dalle Linee Guida n. 2 dell’ANAC, approvate dal Consiglio con Delibera n. 1005, del 21/09/ 

2016 e ss.mm.ii.; 

 

TENUTO CONTO che l’importo a base di gara, così come individuato nel documento di 

progettazione, è stabilito nella misura massima di Euro 2.857.500,00 

(duemilioniottocentocinquantasettemilacinquecento) I.V.A esclusa; 

 

CONSIDERATO che entro i termini previsti per la presentazione delle offerte (ore 17:30 del 

04/04/2019) sono pervenuti a questa Amministrazione n.7 plichi contenenti le domande delle seguenti 

società: 

  

1) Ediguida S.r.l.; 

2) RTI: EY Advisory S.p.A. – Omni@ S.r.l.;   

3) Pomilio Blumm S.r.l.; 

4) RTI: PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A – AB Comunicazioni S.r.l. – Fluendo S.r.l; 

5) RTI: FPA S.r.l. – Kitchen Soc. Coop – Depp S.r.l.;   
6) RTI: Studio Ega S.r.l. – Make Sense S.r.l. – Mediaxchange S.r.l.; 

7) RTI: The Washing machine S.r.l.- Triumph Italia S.r.l.             

   
VISTO il Decreto Direttoriale n. 16817, dell’11/04 2019, con il quale è stata costituita la 

Commissione giudicatrice del bando di gara; 

 

VISTA la nota D.G. Agret n. 9969, dell’11/06/2019, con la quale la Commissione giudicatrice ha 

indicato, all’esito della valutazione delle offerte tecniche pervenute, la Pomilio Blumm S.r.l. quale 

Operatore Economico posizionato al primo posto nella graduatoria di merito per l’assegnazione del   

servizio di “Comunicazione, informazione e pubblicità del Programma di Rete Rurale Nazionale 

(RRN) 2014-2020” (CIG: 7801921CDF, CUP: J89F19000110007), per un importo di euro 

2.085.050,00 (duemilioniottantacinquemilacinquanta), al netto dell’ IVA;   

 

VISTA la nota n. 28601, del 15/07/2019, con la quale il Responsabile unico del procedimento ha 

proposto di aggiudicare il servizio di “Comunicazione pubblicità e informazione del Programma di 

Rete Rurale Nazionale (RRN) 2014-2020” alla Pomilio Blumm S.r.l., per un importo di euro 

2.085.050,00, al netto dell’IVA;  



3 
 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 85, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, si è proceduto alla 

verifica del possesso dei requisiti di legge e dei requisiti di cui alla documentazione di gara ai fini di 

disporre l’efficacia dell’aggiudicazione; 

 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante ha verificato i documenti di cui all’art. 86, del D.Lgs.  

n. 50/2016, ai fini della prova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 e del rispetto dei 

criteri di selezione di cui all’art. 83 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA l’informativa antimafia rilasciata dalla BDNA, in data 30 settembre 2019, con la quale si 

informa che nei confronti della Pomilio Blumm S.r.l. non sussistono cause di decadenza, sospensione 

o divieto di cui agli art. 67, 84 e 91 del D.lgs. 159/2011. 

 

 RITENUTO OPPORTUNO procedere all’aggiudicazione del servizio sottoponendo la stessa 

aggiudicazione a condizione risolutiva in caso di riscontro negativo dell’informativa antimafia; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 28706, del 16/07/2019, con il quale è stato aggiudicato alla Pomilio 

Blumm S.r.l. il servizio di “Comunicazione, pubblicità e informazione del Programma di Rete Rurale 

(RRN) 2014/2020”; 

VISTO il ricorso proposto dalla Studio Ega S.r.l., seconda classificata nella graduatoria di merito, 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio-Sezione Seconda Ter, iscritto al numero 

10795 del registro generale 2019, per l’annullamento dell’aggiudicazione del servizio di 

“Comunicazione, pubblicità e informazione del Programma di Rete Rurale Nazionale (RRN) 

2104/2020”, in conseguenza dell’omessa indicazione nell’offerta economica, da parte della Pomilio 

Blumm S.r.l., dei costi della manodopera, ex art. 95, comma 10, D.lgs. 50/2016;  

VISTA la sentenza n.14851/2019, pubblicata in data 24/12/2019, con la quale il Tribunale 

Amministrativo Regionale per il Lazio-Sezione Seconda Ter, ha accolto il ricorso (nei limiti della 

riedizione del procedimento di gara ai soli fini dell’applicazione del soccorso istruttorio della 

concorrente Pomilio Blumm S.r.l.);  

VISTA la nota n. 1570 del 15/1/2020 con la quale, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 

95, comma 10, 97 comma, 5 ed 83, comma 9, del D.l.gs. n. 50/2016, si è attivato il soccorso istruttorio 

richiedendo alla Pomilio Blumm S.r.l. l’indicazione dei predetti costi della manodopera con le relative 

giustificazioni; 

VISTE le note n. 2696 del 24/01/2020 e n. 2700 del 24/01/2020 con le quali la Pomilio Blumm S.r.l. 

ha trasmesso, nei termini richiesti, rispettivamente la relazione giustificativa e la dichiarazione sui 

costi della manodopera ex art 95, comma 10 del D.lgs. 50/2016; 

VISTA la nota n. 3521 del 03/02/2020, con la quale, stante la natura squisitamente tecnica di tale 

verifica, tenuto conto del disposto di cui agli artt. 95, comma 10, e 97, comma 5, lettera d) del D.Lgs. 

n. 50/2016, nonché delle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, sui compiti del RUP (art. 5.3 e art. 

8, lettera f), si è richiesto il supporto della Commissione Giudicatrice - in qualità di organo tecnico - 

onde consentire al RUP di meglio esprimere il giudizio di congruità e di assumere il provvedimento 

più idoneo; 

VISTO il verbale concernente la riunione del 11/02/2020 nella quale, sulla scorta delle analisi e 

verifiche effettuate, il RUP e la Commissione Giudicatrice, in qualità di organo tecnico, hanno 

convenuto nel ritenere l’importo sui costi della manodopera, dichiarato dalla Pomilio Blumm S.r.l., 

ammontante ad euro 224.981,71, congruo;     



4 
 

 

VISTO il provvedimento n. 5162, del 13/02/2020, del RU P Marco Abbate, con il quale i costi per la 

manodopera, ex art 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, indicati dalla Pomilio Blumm S.r.l., sono 

stati ritenuti congrui;             

 

DECRETA 

 

Il servizio di “Comunicazione, informazione e pubblicità del Programma di Rete Rurale Nazionale 

(RRN) 2014-2020”, CIG: 7801921CDF, CUP J89F19000110007, è nuovamente aggiudicato alla 

Pomilio Blumm S.r.l., partita IVA n. 01304780685, per un importo di euro 2.085.050,00 al netto 

dell’IVA.  

 

Il presente atto è pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

 

L’Autorità di Gestione RRN 

(Emilio Gatto) 

Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 


